
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

Europos Sąjunga yra kur kas daugiau nei vidaus rinka. Tai ne tik ekonominė, bet ir bendrų vertybių sąjunga. ES sutartyse 
ir Pagrindinių teisių chartijoje išdėstytos vertybės, kuriomis grindžiama Europos Sąjunga, ir teisės, kurias turi jos piliečiai.

Komisija stengiasi užtikrinti, kad būtų paisoma visų piliečių pagrindinių teisių, be kita ko, skaitmeniniame pasaulyje.

Reaguodamos į internete plintančias rasistinę ir ksenofobinę neapykantą kurstančias kalbas, 
Europos Komisija ir 4 didžiosios IT bendrovės („Facebook“, „Microsoft“, „Twitter“ ir „YouTube“) 
2016 m. gegužės mėn. pristatė Kovos su neapykantos kurstymu internete elgesio kodeksą. Iš 
2019 m. vasario mėn. NVO ir viešojo sektoriaus įstaigų atlikto Elgesio kodekso ketvirtojo vertinimo 
rezultatų matyti, kad IT kompanijos pašalino vidutiniškai 72 % neteisėtų neapykantą kurstančių 
kalbų, apie kurias joms buvo pranešta. Komisija taip pat ėmėsi kovos su tokiu neteisėtu internetiniu 
turiniu, kaip teroristinis turinys, vaikų seksualinio išnaudojimo medžiaga, padirbtos prekės bei 

autorių teises pažeidžianti medžiaga ir dezinformacija, priemonių.

Siekdama užkirsti kelią atvejams, kai teroristinės grupės naudoja internetą neteisėtais tikslais, 2015 m. gruodžio mėn. Komisija įsteigė ES 
interneto forumą. Forumas sutelkia ES vidaus reikalų ministrus, interneto sektoriaus atstovus ir kitus suinteresuotuosius subjektus, kurie 
savanoriškos partnerystės pagrindais bendradarbiauja tam, kad būtų sprendžiamas šis sudėtingas klausimas ir būtų užtikrinta ES piliečių 
apsauga. Tam, kad atsakas būtų greitesnis ir veiksmingesnis, 2018 m. rugsėjo mėn. Komisija pasiūlė naujas taisykles, pagal kurias 
teroristinis turinys iš interneto būtų pašalinamas per vieną valandą – tai kritinis laikas, per kurį padaroma daugiausia žalos.

2018 m. gruodžio mėn. Komisija parengė Kovos su dezinformacija veiksmų planą, skirtą koordinuotam atsakui į dezinformaciją tiek 
ES, tiek jos kaimyninėse šalyse parengti, visų pirma atsižvelgiant į artėjančius Europos Parlamento rinkimus.

PAGRINDINĖMIS TEISĖMIS GRINDŽIAMA SĄJUNGA

NETEISĖTO INTERNETINIO TURINIO IR NEAPYKANTĄ KURSTANČIŲ KALBŲ ŠALINIMAS

IT kompanijos 
pašalino 

72 % 
neapykantą 
kurstančių 
kalbų

„Piliečiai tikisi, kad jų vyriausybės užtikrins teisingumą, apsaugą ir sąžiningumą visapusiškai laikydamosi 
pagrindinių teisių ir teisinės valstybės principų. Tam taip pat reikia bendrų Europos veiksmų, grindžiamų 
mūsų bendromis vertybėmis.“

Tuometinis kandidatas į Europos Komisijos pirmininkus Jeanas-Claude’as Junckeris, 
Politinės gairės kitos kadencijos Komisijai, 2014 m. liepos 15 d.

Teisingumas ir pagrindinės teisės

KURIAME VIENINGESNĘ, STIPRESNĘ IR DEMOKRATIŠKESNĘ SĄJUNGĄ

2019 m. 
gegužės 

mėn.

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu
https://ec.europa.eu/justice/fundamental-rights/files/hate_speech_code_of_conduct_en.pdf


PROFESINIO IR ASMENINIO GYVENIMO PUSIAUSVYROS INICIATYVA

Neseniai susitarta dėl Komisijos pasiūlymo dėl dirbančių šeimų profesinio ir asmeninio gyvenimo pusiausvyros gerinimo. Vyrams ir 
moterims bus lengviau dalytis tėvų valdžios ir priežiūros pareigomis ir dirbti lanksčiomis darbo sąlygomis.

KOVA SU DISKRIMINACIJA

ASMENS DUOMENŲ APSAUGA

Skaitmeniniame amžiuje ypač didelę reikšmę turi duomenų apsauga.

J.-C. Junckerio vadovaujama Komisija parengė naujas ES duomenų apsaugos taisykles (Bendrąjį duomenų apsaugos reglamentą, 
BDAR). 2018 m. gegužės 25 d. jos įsigaliojo visoje ES. Atlikus reformą piliečiams užtikrinamos tokios teisės:

• teisė gauti aiškią ir suprantamą informaciją apie jų asmens duomenų tvarkymą;
• teisė susipažinti su turimais asmens duomenimis, kurie yra susiję su jais;
• teisė reikalauti ištrinti asmens duomenis, kai jie nebereikalingi arba kai jų tvarkymas yra neteisėtas.

Taikant griežtas sankcijas, naujosiomis taisyklėmis europiečiai taip pat apsaugomi nuo piktnaudžiavimo jų asmens duomenimis, pavyzdžiui, 
vykdant Europos Parlamento rinkimų kampaniją.

Europos Komisija atidžiai stebi, kaip veikia ES ir JAV privatumo skydas, 
kuris užtikrina stiprią asmens duomenų apsaugą. Be to, jis suteikia 
galimybę skundus pateikusiems piliečiams paprastai ir pigiai imtis 
teisių gynimo priemonių dėl asmens duomenų, kurie buvo perduoti 
Jungtinėms Valstijoms. 2018 m. gruodžio mėn. Komisija paskelbė antrąją 
metinę Privatumo skydo veikimo ataskaitą.

2019 m. sausio mėn. Komisija priėmė sprendimą dėl Japonijos duomenų 
apsaugos lygio tinkamumo, pagal kurį, remiantis tvirtomis apsaugos garantijomis, asmens duomenys gali laisvai judėti tarp ES ir 
Japonijos.

ES ir JAV privatumo skydas

Sertifikatai jau išduoti daugiau kaip 
4 500 kompanijų
(2019 m. balandžio mėn. duomenys)

33 % moterų Europos 
Sąjungoje yra patyrusios fizinę 

ar seksualinę prievartą 
(arba abiejų rūšių prievartą) 

nuo 15 metų

96 % Europos 
Sąjungos piliečių mano, kad 
smurtas prieš moteris yra 

nepriimtinas

#SayNoStopVAW 
Europos Komisija pradėjo 

socialinių tinklų kampaniją

400 mln. EUR 
Komisija skyrė ES šalims kovai 

su smurtu prieš moteris

bent dienų trukmės 
tėvystės atostogos 

apmokamos skiriant bent ligos 
išmokos dydžio išmoką

bent 4 mėnesių 
trukmės vaiko 

priežiūros atostogos 
vienam iš tėvų, iš kurių 2 
mėnesiai nėra perkeliami vieno 

iš tėvų kitam

dienų trukmės slaugos 
atostogos per metus

lanksčios darbo 
sąlygos visiems dirbantiems 

tėvams ir globėjams, 
auginantiems jaunesnių kaip 8 

metų vaikų

PRANEŠĖJŲ APSAUGA

Neseniai susitarta dėl naujų Komisijos pasiūlymu grindžiamų ES taisyklių, kuriomis bus užtikrinama aukšto lygio pranešėjų, informuojančių 
apie ES teisės pažeidimus, apsauga.

Naujosios taisyklės aprėpia daug įvairių ES teisės sričių, įskaitant kovą su pinigų plovimu, įmonių apmokestinimą, duomenų apsaugą, 
Sąjungos finansinių interesų apsaugą, maisto ir produktų saugą, aplinkos apsaugą ir branduolinę saugą.

Pranešėjų apsauga bus užtikrinama numatant:
• aiškias pranešimo procedūras ir darbdaviams taikomas pareigas;
• saugius pranešimo kanalus;
• neigiamo poveikio priemonių prevenciją ir veiksmingą apsaugą.

Source: European Commission, Eurobarometer 2016



CIVILINĖ IR BAUDŽIAMOJI JUSTICIJA

VARTOTOJŲ ĮGALINIMAS

Taip pat sustiprintos nukentėjusiųjų asmenų teisės – jiems užtikrinama teisė į informaciją, paramą, apsaugą ir kompensaciją. Šiomis 
teisėmis gali naudotis ir nukentėjusiųjų asmenų šeimos nariai. Dabar nusikaltimo padarymu įtariami arba kaltinami asmenys turės 
tokias pačias teises visoje ES. Priėmus procesinių teisių dokumentų rinkinį bus užtikrinta, kad tie asmenys galėtų gauti teisinę 
pagalbą, galėtų naudotis nekaltumo prezumpcija ir turėtų teisininką. Baudžiamajame procese speciali apsauga suteikiama vaikams.

Komisija pasiūlė patobulinti ES taisykles, kad su vaiko globa, bendravimo su juo teisėmis ir jo pagrobimu susijusiuose tarpvalstybiniuose 
tėvų ginčuose būtų užtikrinama vaiko apsauga. Naujos redakcijos reglamentas turėtų būti priimtas 2019 m. birželio mėn. ir 
pradėtas taikyti 2022 metais.

Europos prokuratūra kovos su sukčiavimu PVM bei ES biudžetui kenkiančio sukčiavimo atvejais. Europos prokuratūros veikloje, 
kuri apims ES mokesčių mokėtojų pinigų apsaugą, ketina dalyvauti 22 valstybės narės. Komisija taip pat pasiūlė išplėsti Europos 
prokuratūros kompetenciją, kad ji galėtų padėti kovoti su tarpvalstybiniu terorizmu.

Komisija pristatė pasiūlymą aprūpinti prokurorus moderniomis priemonėmis, kad jie galėtų gauti įrodymų, kurie saugomi 
internete arba debesijoje. Pasiūlymas padės teisminėms institucijoms veiksmingiau kovoti su nusikalstamumu ir terorizmu. 
2019 m. vasario mėn. Europos Komisija rekomendavo su Jungtinėmis Valstijomis pradėti derybas dėl tarpvalstybinių elektroninių 
įrodymų rinkimo taisyklių.

Komisija taip pat rekomendavo suteikti įgaliojimus ES vardu vesti derybas pagal Budapešto konvenciją, kuri yra tarptautinio 
bendradarbiavimo kovos su kibernetiniais nusikaltimais srityje pagrindas. Ji yra visapusiška bendradarbiavimo sistema, skirta 
daugiau kaip 60 šalių.

Europos vartotojams užtikrinama stipri jų teisių apsauga neatsižvelgiant į tai, ar jie perka prekes ir paslaugas savo šalyje, ar užsienyje.

ELEKTRONINIO GINČŲ SPRENDIMO PLATFORMA

Pradėjo veikti Komisijos elektroninio ginčų sprendimo platforma, kurioje 
vartotojai ir komercinės veiklos subjektai gali internetu spręsti ginčus dėl 
internetu įsigytos prekės ar paslaugos.

GERESNIS BENDRADARBIAVIMAS VARTOTOJŲ APSAUGOS 
SRITYJE

Atnaujinusi bendradarbiavimo vartotojų apsaugos srityje taisykles, Komisija sustiprino nacionalinių vykdymo užtikrinimo institucijų taikomų 
bendrų priemonių koordinavimą ES masto vartotojų teisių pažeidimo atvejais. Tai užtikrins spartesnę vartotojų apsaugą ir padės sutaupyti 
valstybių narių ir įmonių laiko ir išteklių.

JUNGTINIS TYRIMŲ CENTRAS

Bendrai metodikai kurti skirta 
1 mln. EUR

NACIONALINĖS INSTITUCIJOS

2017 m. rugsėjo mėn. priimtos 
nacionalinėms vykdymo užtikrinimo 
institucijoms skirtos Europos Komisijos 
gairės

GAMINTOJAI IR MAŽMENININKAI

Europos Komisija palaiko dialogą su 
gamintojais ir mažmenininkais

NACIONALINIAI PROJEKTAI

Skirta 1 mln. EUR, siekiant prisidėti 
prie valstybių narių nacionalinių 
projektų, tyrimų ir vykdymo užtikrinimo 
veiksmų finansavimo

Pirmaisiais elektroninio ginčų 
sprendimo platformos veikimo metais 
ja pasinaudojo 24 000 vartotojų

Veiksmai, kurių imasi Komisija

2018 m. balandžio mėn. Europos Komisija pateikė pasiūlymą dėl priemonių rinkinio „Naujos galimybės vartotojams“, kuriuo siekiama 
griežtinti vartotojų apsaugos taisykles ir užtikrinti geresnį jų vykdymą.

Priimtos priemonės vartotojams duos apčiuopiamos naudos:
• bus nustatytos veiksmingos baudos už ES vartotojų teisės pažeidimus;
• bus kovojama su dvejopos kokybės vartojimo prekėmis;
• bus sustiprintos vartotojų teisės internete.

Be to, Komisija pateikė pasiūlymą dėl atstovaujamųjų ieškinių mechanizmo nustatymo – taip Europos vartotojams būtų suteikta daugiau 
teisių gynimo galimybių. Šiuo klausimu tebevyksta diskusijos.

NAUJOS GALIMYBĖS VARTOTOJAMS



Print ISBN 978-92-76-07600-1 doi:10.2775/920135 NA-01-19-412-LT-C
PDF ISBN 978-92-76-07570-7 doi:10.2775/43043 NA-01-19-412-LT-N


